
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 62 del 02/04/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 62 DEL 02/04/2020 

 
OGGETTO: ADOZIONE LINEE GUIDA FONDI PROTEZIONE CIVILE EMERGENZA ALIMENTARE 

 

L’anno duemilaventi, addì due, del mese di Aprile alle ore 13:00, presso la SALA DELLA GIUNTA COMUNALE, 
si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente AVV. CHIURI CARLO. 

All’appello nominale risulta: 

 
CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO CHIURI CARLO S 

VICESINDACO SCUDERI CONCETTO N 

ASSESSORE SABATO SONIA S 

ASSESSORE PELUSO NICOLA GIUSEPPE S 

ASSESSORE DE IACO RITA S 
 

Presenti n° 4  Assenti n° 1 
 

 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla  
regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 01/04/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.  D'AVERSA COSIMO 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 01/04/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
Partecipa il Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il AVV. CHIURI CARLO assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 62 del 02/04/2020 

LA G.C. 

Preso atto dell’ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 

Protezione Civile –  n. 658 del 29.03.2020 avente ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di 

protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgere di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”,  nella quale vengono elargiti ai Comuni delle 

risorse da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare; 

Preso atto in particolare dei commi 4-5-6 dell’art. 2 della citata ordinanza, dove viene disposto 

che: 

- ciascun Comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al codice dei contratti, di buoni spesa 

utilizzabili  per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco 

da pubblicare sul sito istituzionale; 

- i Comuni, per l’acquisto e la distribuzione dei predetti aiuti alimentari,  possono avvalersi degli 

enti del Terzo Settore; 

- l’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo 

contributo tra i nuclei famigliari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza sanitaria 

in corso e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con 

priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico;    

Appurato che l’importo corrisposto al Comune di Tricase è di €. 141.429,37; 

Ritenuto di dover disporre le seguenti azioni al fine di veicolare le predette risorse finanziarie nel 

modo più celere ed efficace possibile: 

- procedere alla stampa di buoni spesa del valore nominale di €. 10,00 cadauno, su carta intestata 

del Comune di Tricase, a firma prestampata  del Sindaco quale rappresentante legale dello stesso. Il 

predetto buono spesa, al portatore e non nominativo,  da diritto: al cittadino possessore di acquistare 

presso i commercianti di cui all’elenco pubblicato sul sito istituzionale beni alimentari o di prima 

necessità; al commerciante di richiedere il controvalore in denaro al comune di Tricase. La 

liquidazione delle fatture o note di addebito, con allegati i relativi buoni spesa, da parte del servizio 

Servizi Sociali, avverrà entro il 15 ed il 30 di ogni mese;  

-Consentire la segnalazione,  da parte dei cittadini, del loro stato di bisogno, oltre ai Servizi sociali 

del comune, alle parrocchie presenti sul territorio, all’Ufficio della protezione civile (C.O.C.),  alla 

Caritas diocesana,  alla Pro Loco,  all’Associazione locale dei commercianti facenti parte del 

Distretto Urbano del Commercio di Tricase ed ai Patronati Sindacali riconosciuti a livello nazionale 

firmatari dei contratti collettivi nazionali di lavoro;    

- La segnalazione, da parte di chiunque la riceva, deve contenere oltre alle generalità del 

richiedente,  raccolte con il massimo rispetto della normativa sulla privacy, il numero dei 

componenti  il nucleo  famigliare,  l’informazione circa  sostegni pubblici già in godimento, le 

cause determinanti l’insorgere dell’emergenza alimentare; 

- l’Ufficio dei servizi sociali del Comune individuerà i beneficiari sulla scorta: delle segnalazione 

raccolte dai soggetti proponenti; dalle autocertificazioni sottoscritte dai richiedenti e nei casi dubbi  



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 62 del 02/04/2020 

dai dati in possesso del proprio ufficio. L’individuazione avverrà con procedura snella e previa 

valutazione dell’Assistente Sociale la quale disporrà, nei casi di accertata necessità, la misura dei 

buoni spesa da elargire. I buoni spesa verranno consegnati dallo stesso Ufficio istruttore su 

sottoscrizione del beneficiario per avvenuta ricevuta; 

- l’erogazione dei benefici in questione, dato il contesto emergenziale, è disposto con semplice 

sottoscrizione dell’Assistente Sociale della scheda di valutazione, senza, quindi, l’adozione di 

specifico atto determinativo, fatta eccezione per la preventiva determina di impegno della spesa 

complessiva e delle già menzionate determine di liquidazione periodica dei buoni spesa; 

- i buoni spesa saranno determinati in funzione dei seguenti criteri:   €. 500,00  (nr. 50 buoni) per 

nuclei famigliari con cinque e più componenti;  €. 400,00  (nr. 40 buoni) per nuclei famigliari con 

quattro componenti; €. 300,00  (nr. 30 buoni) per nuclei famigliari con tre componenti; €. 200,00  

(nr. 20 buoni) per nuclei famigliari con due componenti;  €. 100,00  (nr. 10 buoni) per i soggetti che 

vivono soli. I valori come sin qui esposti vanno ulteriormente incrementati di nr. 5 buoni per ogni 

minore di età non superiore di anni sei presente nel nucleo famigliare. Qualora l’avente diritto sia 

anche beneficiario di altro sostegno pubblico in denaro la misura dei buoni come sopra esposti verrà 

ridotto della metà. 

  

Tutto ciò premesso e considerato; 

Visto il D. Lgs. n. 267/00; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

di adottare le azioni di cui in premessa, che qui di seguito si riportano e disporre che le stesse siano 

linee guida per il settore dei servizi socio-culturali: 

LINEE GUIDA 

procedere alla stampa di buoni spesa del valore nominale di €. 10,00 cadauno, su carta intestata del 

Comune di Tricase, a firma prestampata  del Sindaco quale rappresentante legale dello stesso. Il 

predetto buono spesa, al portatore e non nominativo,  da diritto: al cittadino possessore di acquistare 

presso i commercianti di cui all’elenco pubblicato sul sito istituzionale beni alimentari o di prima 

necessità; al commerciante di richiedere il controvalore in denaro al comune di Tricase. La 

liquidazione delle fatture o note di addebito, con allegati i relativi buoni spesa, da parte del servizio 

Servizi Sociali, avverrà entro il 15 ed il 30 di ogni mese;  

-Consentire la segnalazione,  da parte dei cittadini, del loro stato di bisogno, oltre ai Servizi sociali 

del comune, alle parrocchie presenti sul territorio, all’Ufficio della protezione civile (C.O.C.),  alla 

Caritas diocesana,  alla Pro Loco,  all’Associazione locale dei commercianti facenti parte del 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 62 del 02/04/2020 

Distretto Urbano del Commercio di Tricase ed ai Patronati Sindacali riconosciuti a livello nazionale 

firmatari dei contratti collettivi nazionali di lavoro;    

- La segnalazione, da parte di chiunque la riceva, deve contenere oltre alle generalità del 

richiedente,  raccolte con il massimo rispetto della normativa sulla privacy, il numero dei 

componenti  il nucleo  famigliare,  l’informazione circa  sostegni pubblici già in godimento, le 

cause determinanti l’insorgere dell’emergenza alimentare; 

- l’Ufficio dei servizi sociali del Comune individuerà i beneficiari sulla scorta: delle segnalazione 

raccolte dai soggetti proponenti; dalle autocertificazioni sottoscritte dai richiedenti e nei casi dubbi  

dai dati in possesso del proprio ufficio. L’individuazione avverrà con procedura snella e previa 

valutazione dell’Assistente Sociale la quale disporrà, nei casi di accertata necessità, la misura dei 

buoni spesa da elargire. I buoni spesa verranno consegnati dallo stesso Ufficio istruttore su 

sottoscrizione del beneficiario per avvenuta ricevuta; 

- l’erogazione dei benefici in questione, dato il contesto emergenziale, è disposto con semplice 

sottoscrizione dell’Assistente Sociale della scheda di valutazione, senza, quindi, l’adozione di 

specifico atto determinativo, fatta eccezione per la preventiva determina di impegno della spesa 

complessiva e delle già menzionate determine di liquidazione periodica dei buoni spesa; 

- i buoni spesa saranno determinati in funzione dei seguenti criteri:   €. 500,00  (nr. 50 buoni) per 

nuclei famigliari con cinque e più componenti;  €. 400,00  (nr. 40 buoni) per nuclei famigliari con 

quattro componenti; €. 300,00  (nr. 30 buoni) per nuclei famigliari con tre componenti; €. 200,00  

(nr. 20 buoni) per nuclei famigliari con due componenti;  €. 100,00  (nr. 10 buoni) per i soggetti che 

vivono soli. I valori come sin qui esposti vanno ulteriormente incrementati di nr. 5 buoni per ogni 

minore di età non superiore di anni sei presente nel nucleo famigliare. Qualora l’avente diritto sia 

anche beneficiario di altro sostegno pubblico in denaro la misura dei buoni come sopra esposti verrà 

ridotto della metà. 

- Approvare lo schema di richiesta buono/autodichiarazione allegato al presente atto 

- dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 , 

del d. lgs. 18 agosto 2000, n.  267. 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 62 del 02/04/2020 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to AVV. CHIURI CARLO F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 



 1 

                              DOMANDA BUONI SPESA                                                                                                                  
 

 

CITTA’  DI  TRICASE 
Provincia di Lecce 

Assessorato alle Politiche Sociali 
Settore Servizi Socio-Culturali 

Ufficio Servizi Sociali – P.zza G.PISANELLI 

Tel.: 0833/777111 

 

Oggetto: Ordinanza n. 658/2020- Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione   

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti 

da agenti trasmissibili.  

   Al SIGNOR SINDACO del COMUNE di 

                                                TRICASE 
 

__l__    sottoscritt_   _________________________________________ nat_  il ______________  

 

a _____________________________ e residente a Tricase alla via _________________________ 

 

___________n. ________, Tel. n ____________________, C.F. ___________________________ 

 

CHIEDE 

 

Alla S.V. di poter fruire dei BUONI SPESA, giusto Ordinanza  in oggetto specificata. 

 

A tal fine, sotto la propria personale responsabilità, consapevole che, ai sensi dell’art. 76 del 

D.P.R. 445/2000  ,“Chiunque rilascia dichiarazioni mendaci, forma atti falsi o ne fa uso nei casi 

previsti dal presente testo unico è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in 

materia” 

D I C H I A R A:  

1. che il proprio nucleo familiare, compreso il sottoscritto, è così composto: 

 

Cognome e Nome data di 

nascita 

Luogo di nascita Relazione 

parentela 

    

    

    

    

    

    

    

    

  

 

 
      



 2 

2. Che il sottoscritto espleta (anche saltuariamente): 

 l’attività di ___________________, interrotta per l’emergenza “Covid19”, 

ovvero 

 è disoccupato; 

3. Che il coniuge  espleta(anche saltuariamente): 

 l’attività di ___________________, interrotta per l’emergenza “Covid19”,  

ovvero   

 è disoccupato; 

4.   Che i figli maggiorenni sono   studenti ,          disoccupati; 

 

5. Che nel nucleo familiare sono presenti n._____   persone con disabilità 

      non percettori       percettori  di indennità o pensione per un importo 

mensile di € _____________; 

 

6. Che il proprio nucleo familiare 

     non percepisce alcuna misura di sostegno pubblico (reddito di inclusione, 

reddito di cittadinanza, NASPI ecc.) ;  
ovvero   

       percepisce la misura di sostegno pubblico:  reddito di inclusione , 

reddito di cittadinanza,  NASPI   altro per un importo mensile di € ___________ 

 

7. Che il nucleo è percettore di altri contributi pubblici (bonus bebè, card sociale 

ecc.) __________________ (specificare ) per un importo mensile e/o annuo di 

€________________  

8. Che   n.____ componenti il nucleo percepiscono redditi derivante da lavoro o 

da pensione per un importo complessivo mensile di € ___________   nessun 

componente il nucleo percepisce redditi derivante da lavoro o da pensione, 

 

9. Che n. ___ componenti   potranno   percepire indennità di disoccupazione o, se 

lavoratori autonomi, l’importo previsto  di € 600,00. 

 

10. Il sottoscritto dichiara, altresì, di   non avere   ovvero    avere altre risorse 

economiche cui attingere per le primarie necessità non superiori ad € 5.000,00  

(depositi bancari e/o postali,ecc). 
 

Autorizza il Servizio Sociale del Comune di Tricase   al trattamento dei dati rilasciati 

esclusivamente per l’espletamento della procedura di attivazione del servizio in oggetto, ai sensi 

del D. Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e successive 

integrazioni. 

  Tricase, lì____________                                               Il richiedente 

 

Estremi documento di identità:  tipo documento___________________ n. ________________ 

rilasciato da _____________________ il _____________________________. 

 


